

Roczny Plan Działania na rok: 2024

Nazwa fiszki: Doradztwo i rzecznictwo na rzecz regionalnych instytucji publicznych zajmujących się obszarem włączenia społecznego

Wersja fiszki: 1

Numer i data uchwały Komitetu Monitorującego: uchwała nr 87 z dnia 6 czerwca 2024

Informacje o instytucji opracowującej fiszkę

Instytucja: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Dane kontaktowe osób do kontaktów roboczych:

Aneta Otłowska, adres e-mail: aneta.otlowska@mrips.gov.pl,

nr telefonu: 538 117 428

Joanna Kowalkowska, adres e-mail: joanna.kowalkowska@mrips.gov.pl,

nr telefonu: 538 117 426

Fiszka konkursu

Podstawowe informacje o konkursie

Numer i nazwa Priorytetu: Priorytet IV Spójność społeczna i zdrowie

Numer i nazwa działania FERS: 04.13 Wysokiej jakości system włączenia społecznego

Polityka na rzecz włączenia społecznego obejmująca zagadnienia: pomocy społecznej, usług społecznych, deinstytucjonalizacji, aktywnej integracji, integracji cudzoziemców, pieczy zastępczej i ekonomii społecznej, wymaga

koordynacji i współpracy między Ministerstwem Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, a samorządami województw. Podział zadań w zakresie koordynacji, planowania i upowszechniania określonych rozwiązań wynika z ustaw regulujących wspomniane powyżej obszary polityki, a także z wyzwań związanych ze zmianami zachodzącymi w powyższych obszarach. Ilekroć w niniejszym dokumencie mowa o włączeniu społecznym, należy przez to rozumieć działania mieszczące się w obszarach określonych powyżej.

Wskazany powyżej podział zadań pomiędzy ministerstwo a samorządy województw powinien zapewniać z jednej strony spójność w zakresie kierunków i metod realizacji polityki na rzecz włączenia społecznego, a z drugiej możliwość dopasowania działań do regionalnej specyfiki i potrzeb. W ramach programu FERS zadania koordynacyjne wspierane będą na szczeblu regionalnym przez realizację 16 projektów regionalnych ośrodków polityki społecznej (ROPS) w typie projektu pn. Działania ROPS w zakresie usług społecznych, pomocy społecznej, ES i aktywnej integracji, służące włączeniu społecznemu, realizowane na poziomie wojewódzkim. W każdym z nich w sposób kompleksowy uwzględnione są w szczególności zagadnienia dotyczące ekonomii społecznej, usług społecznych, koordynacji zadań z zakresu pomocy społecznej i pieczy zastępczej, strategii integracji cudzoziemców oraz wspierania centrów usług społecznych (CUS).

W FERS zaplanowano realizację projektów parasolowych wspierających MRPiPS m.in. w koordynowaniu polityki w zakresie ekonomii społecznej, usług społecznych oraz pomocy i integracji społecznej (w ramach projektów *EStakada – synchronizacja ekonomii społecznej na poziomie kraju*, *Profesjonalne wsparcie w zakresie wdrażania przepisów ustawy o ekonomii społecznej*, *Wsparcie instytucji regionalnych w procesie deinstytucjonalizacji usług społecznych*, *Równy i szybki dostęp do dobrej jakości usług skoncentrowanych na osobie poprzez rozwój centrów usług*

społecznych oraz Wsparcie instytucji zajmujących się pomocą i integracją społeczną). W projektach tych opracowywane będą m.in. rekomendacje i narzędzia, które będą wykorzystywane na poziomie regionalnym.

Opisany powyżej mechanizm obejmuje zróżnicowane zagadnienia, a także różnorodnych aktorów, których relacje nie mają hierarchicznego charakteru. W takim złożonym systemie, obejmującym także różnorodnych interesariuszy spoza sektor administracji publicznej, konieczne jest wsparcie przepływu informacji o kierunkach działań, ale również o praktyce ich wdrażania. Realizowane w ramach niniejszego projektu wsparcie skierowane będzie przede wszystkim do samorządów województw reprezentowanych przez ROPS, a także dla Instytucji Zarządzających Programami Regionalnymi (IZ PR). Jednocześnie w ramach projektu wsparcie może być skierowane pośrednio także do innych interesariuszy, np.: ośrodków wsparcia ekonomii społecznej (OWES), powiatowych urzędów pracy (PUP), Centrów Integracji Cudzoziemców, regionalnych komitetów rozwoju ekonomii społecznej (RKRES), wojewódzkich i powiatowych rad rynku pracy. Powyższy katalog nie ma charakteru zamkniętego. Oznacza to również możliwość wsparcia innych organów opiniotawczo-doradczych wspierających jednostki samorządu terytorialnego (JST) w działaniach z zakresu objętego projektem. Objęcie działaniami innych aktorów ma w tym projekcie charakter uzupełniający i umożliwi wnioskodawcy pozyskanie informacji o lokalnych uwarunkowaniach realizacji polityki kreowanej na szczeblu regionalnym i krajowym.

W ramach naboru zostanie wybrany jeden wnioskodawca.

Zasadniczym zadaniem realizowanym przez wnioskodawcę będzie doradztwo i rzecznictwo realizowane na rzecz ROPS i IZ PR w zakresie wdrażania rekomendacji opracowywanych w MRPiPS m.in. ramach projektów „parasolowych” oraz realizacji innych działań (w tym

współfinansowanych ze środków europejskich) w obszarze włączenia społecznego. Wnioskodawca zapewni wsparcie wdrażania rekomendacji w oparciu o rzecznictwo i doradztwo obejmujące m.in.: działania edukacyjne, asystę we wdrażaniu rekomendacji, zbieranie dobrych praktyk w zakresie wdrożenia rekomendacji, umożliwienie wymiany dobrych praktyk, a także monitorowanie oraz ocenę stopnia ich wdrożenia. Podsumowanie tego procesu ujęte będzie w raportach tematycznych. W ramach działań doradczych wnioskodawca będzie również wspierał ROPS w przygotowywaniu, wdrażaniu i monitorowaniu regionalnych dokumentów programowych i strategicznych, w szczególności Regionalnego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej (RPRES), strategii wojewódzkiej w zakresie polityki społecznej, a także aktualizacji Regionalnego Planu Deinstytucjonalizacji Usług Społecznych (RPDI), w tym w zakresie uwzględnienia ekonomii społecznej jako istotnego elementu polityki społecznej na poziomie regionalnym oraz podmiotów ekonomii społecznej (PES) jako uczestników procesu planowania i realizacji zdeinstytucjonalizowanych usług społecznych. Zaplanowane wsparcie powinno w szczególności zapewniać zachowanie spójności między dokumentami regionalnymi oraz krajowymi strategiami i programami, takimi jak: Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2030 r. Ekonomia Solidarności Społecznej, Strategia rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do 2035 r.), Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu. Aktualizacja 2021–2027, polityka publiczna z perspektywą do roku 2030. Elementem tego procesu będzie także wspieranie przełożenia kierunków polityki samorządu województwa ujętych w tych dokumentach na konkretne działania, np. przez uwzględnianie ich przy określaniu warunków wdrażania PR w zakresie wspierania ekonomii społecznej, aktywnej integracji oraz rozwoju usług społecznych.

Wnioskodawca zapewni także wsparcie dla rozwijania regionalnego dialogu dotyczącego polityki włączenia społecznego. Obejmować ono będzie wsparcie doradcze (w tym edukacyjne) dla członków organów opiniotwórczo-doradczych (np. RKRES) współpracujących z samorządami województw w kreowaniu polityki na rzecz włączenia społecznego oraz integracji cudzoziemców ze społeczeństwem przyjmującym. Działania te powinny przyczynić się do zbudowania trwałych i efektywnych mechanizmów współpracy między tymi organami a samorządem województwa, wzmacniających proces zaangażowania sektora ekonomii społecznej w kreowanie polityki społecznej na szczeblu regionalnym. Ponadto, wnioskodawca realizować będzie także działania adresowane do członków innych ciał opiniotwórczo-doradczych działających w województwie, takich jak: wojewódzkie i powiatowe rady rynku pracy, rady działalności pożytku publicznego. Wnioskodawca zapewni także włączenie w proces dialogu przedstawicieli urzędów wojewódzkich. Dzięki temu możliwe będzie upowszechnienie wiedzy w zakresie polityki na rzecz włączenia społecznego. Zadaniem wnioskodawcy będzie również zapewnienie wsparcia dla ROPS w ich działaniach doradczych i szkoleniowych (realizowanych w projektach koordynacyjnych ROPS) adresowanych w szczególności do przedstawicieli lokalnych JST. Wnioskodawca zapewni stworzenie repozytorium programów szkoleń oraz informacji o działaniach doradczych realizowanych w poszczególnych województwach tak, aby doświadczenia te mogły być wykorzystywane w innych regionach. W oparciu o potrzeby i doświadczenie ROPS, wnioskodawca będzie mógł także opracowywać ujednolicone dokumenty lub materiały, które mogą zostać wykorzystywane w późniejszych działaniach ROPS.

Istotnym partnerem ROPS w realizowaniu działań na rzecz ekonomii społecznej w regionie są OWES. W związku z tym wnioskodawca zapewni im możliwość wymiany doświadczeń w ramach ogólnopolskiego spotkania. Dzięki temu możliwe będzie porównanie praktyk w zakresie działań

realizowanych przez OWES w różnych województwach. Przedmiotem tych spotkań będą w szczególności zagadnienia związane ze współpracą OWES z podmiotami zatrudnienia socjalnego (PZS) w zakresie reintegracji pracowników przedsiębiorstw społecznych (PS), a także współpracy OWES z ośrodkami pomocy społecznej, CUS lub innymi gminnymi jednostkami koordynującymi usługi społeczne w zakresie tworzenia PS odpowiadających na potrzeby lokalnych społeczności dotyczące świadczenia usług społecznych.

Zakres przedmiotowy wsparcia udzielanego w ramach projektu przez wnioskodawcę powinien obejmować m.in. zagadnienia dotyczące: zwiększanie dostępności do środowiskowych usług społecznych, włączanie PES w realizację usług społecznych, deinstytucjonalizację usług społecznych, rozwój rodzinnej pieczy zastępczej, wspieranie tworzenia i funkcjonowania CUS oraz włączenie PES w ten proces, wspieranie działań na rzecz integracji cudzoziemców w tym wspieranie funkcjonowania Centrów Integracji Cudzoziemców, upowszechnianie ekonomii społecznej na poziomie lokalnym, promowanie instrumentów wsparcia PES, a w szczególności PS, rozwijanie zatrudnienia socjalnego, a w szczególności stymulowanie lokalnych samorządów do tworzenia PZS w miejscach, w których podmioty takie nie funkcjonują, wzmacnianie udziału PES w rynku zamówień publicznych, wspieranie dialogu z sektorem ekonomii społecznej, reintegracji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym (w tym współpracy OWES z PZS w tym zakresie).

Wnioskodawca realizować będzie swoje zadania w szczególności w formie: działań edukacyjnych, asysty, doradztwa, umożliwiania wymiany dobrych praktyk, spotkań, wizyt studyjnych, opracowywania i udostępniania publikacji i raportów.

Tematyka działań wspierających w tym edukacyjnych powinna być oparta o zdiagnozowane przez wnioskodawcę potrzeby. Może ona obejmować nie

tylko zagadnienia służące podniesieniu kwalifikacji i kompetencji pracowników ROPS oraz IZ PR w zakresie wskazanym powyżej, ale także dotyczyć kwestii związanych z organizacją pracy, przeciwdziałaniem wypaleniu zawodowemu, komunikacją, pracą projektową itp. Tematyka działań edukacyjnych, z których korzystać będą pracownicy ROPS nie będzie obejmować zagadnień z zakresu pomocy i integracji społecznej objętych szkoleniami realizowanymi w projekcie pn. *Wsparcie instytucji zajmujących się pomocą i integracją społeczną*.

Istotnym zadaniem wnioskodawcy będzie również opracowywanie raportów tematycznych poświęconych wskazanym powyżej zagadnieniom. Raporty powinny zawierać syntetyczną informację o każdym z województw zestawiającą: zapisy regionalnych programów i strategii, zapisy PR i wynikające z nich warunki udzielania wsparcia w ramach EFS+, aktualną informację o realizowanych i planowanych działaniach ROPS, dobre praktyki w działaniach ROPS, a także sporządzoną przez wnioskodawcę ocenę szans i zagrożeń. Raport może dotyczyć jednego lub kilku wskazanych powyżej zagadnień.

Kluczowe decyzje dotyczące np. tematycznego zakresu wsparcia dla ROPS i innych instytucji podejmowane będą przez Komitet Sterujący projektu, w którym zasiadać będą przedstawiciele m.in. wnioskodawcy, partnerów, podmiotu niepublicznego działającego w obszarze włączenia społecznego, departamentów MRPiPS właściwych w zakresie: ekonomii społecznej, pomocy społecznej, pieczy zastępczej, i integracji cudzoziemców, wdrażania EFS+, a także IZ FERS.

Cel szczegółowy, w ramach którego projekty będą realizowane

EFS+.CP4.K - Zwiększanie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości, trwałych i przystępnych cenowo usług, w tym usług, które wspierają dostęp do mieszkań oraz opieki skoncentrowanej na osobie, w tym opieki zdrowotnej; modernizacja systemów ochrony socjalnej, w tym wspieranie

dostępu do ochrony socjalnej, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i grup w niekorzystnej sytuacji; poprawa dostępności, w tym dla osób z niepełnosprawnościami, skuteczności i odporności systemów ochrony zdrowia i usług opieki długoterminowej

Typ projektu przewidziany do realizacji w ramach konkursu

Podnoszenie kompetencji pracowników instytucji regionalnych zajmujących się planowaniem oraz wdrażaniem polityki z zakresu usług społecznych na poziomie regionu oraz doradztwo i rzecznictwo na rzecz regionalnych instytucji publicznych zajmujących się obszarem włączenia społecznego.

Konkurs dotyczy działań w zakresie doradztwa i rzecznictwa na rzecz regionalnych instytucji publicznych zajmujących się obszarem włączenia społecznego.

Planowany kwartał i rok ogłoszenia konkursu III kw. 2024 r.

Planowany miesiąc i rok rozpoczęcia naboru wniosków o dofinansowanie lipiec 2024 r.

Tryb realizacji naboru

zamknięty

Czy w ramach konkursu będą wybierane projekty grantowe?

Nie

Rodzaj sposobu rozliczenia projektu/ów

Inne

Planowana alokacja (PLN)

10 000 000,00

Wymagany wkład własny beneficjenta

Nie



Cross-financing

Nie

Główne grupy docelowe

- administracja publiczna (w tym rządowa) oraz podległe jej organy i jednostki organizacyjne,
- JST oraz podległe im podmioty, kadra JST,
- podmioty ekonomii społecznej (w tym przedsiębiorstwa społeczne) oraz ich pracownicy
- podmioty organizujące system wsparcia rodziny, pieczy zastępczej i adopcji oraz jego otoczenie,
- podmioty działające na rzecz włączenia społecznego oraz ich pracownicy,

Zakładane efekty konkursu wyrażone wskaźnikami

Wskaźniki rezultatu

1. Liczba ROPS, których pracownicy nabyli kompetencje w zakresie koordynacji polityki włączenia społecznego na poziomie regionalnym

Wartość docelowa dla naboru: 16

2. Liczba pracowników instytucji na poziomie regionalnym, którzy w ramach doradztwa nabyli kompetencje w obszarze włączenia społecznego

Wartość docelowa dla naboru: 300

Wskaźniki produktu

1. Liczba regionalnych lub lokalnych ciał opiniodawczo-doradczych, których przedstawiciele zostali objęci wsparciem



Wartość docelowa dla naboru: 32

2. Liczba pracowników JST, objętych doradztwem lub rzecznictwem w obszarze włączenia społecznego

Wartość docelowa dla naboru: 400

3. Liczba raportów tematycznych (wraz z raportem otwarcia) poświęconych kluczowym zagadnieniom dotyczącym polityki na rzecz włączenia społecznego w województwach

Wartość docelowa dla naboru: 9

Szczegółowe kryteria wyboru projektów

Kryteria dostępu

- 1. Wnioskodawca zapewni, że działania doradcze (w tym edukacyjne) lub rzecznicze w ramach projektu obejmą wszystkie województwa**

Opis i uzasadnienie kryterium: Działanie doradcze lub rzecznicze zaplanowane w projekcie powinny obejmować wszystkie województwa. Dzięki temu możliwe będzie m.in. wdrażanie we wszystkich regionach rekomendacji, czy też zbieranie informacji o działaniach podejmowanych w obszarze włączenia społecznego w każdym z województw. Pozwoli to również na zbieranie i upowszechnianie dobrych praktyk i rozwiązań wdrażanych w poszczególnych województwach.

Wnioskodawca zobowiązany jest do przeprowadzenia diagnozy potrzeb w zakresie doradztwa i rzecznictwa w każdym z województw, a także zrealizowania w każdym z województw, wynikających z tej diagnozy działań doradczych lub rzeczniczych.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Nie

2. Wnioskodawcą jest PES posiadający co najmniej trzyletnie udokumentowane doświadczenie w realizacji usług doradczych lub w realizacji działań rzeczniczych w zakresie włączenia społecznego

Opis i uzasadnienie kryterium: Dotychczasowe doświadczenia w realizacji działań doradczych i rzeczniczych wskazują, że wnioskodawcą powinien być podmiot dobrze znający specyfikę problematyki włączenia społecznego, ale także posiadać odpowiednie doświadczenie w realizowaniu usług doradczych lub rzeczniczych.

Ponadto istotne jest również, aby działania te realizowane były przez PES. PES są istotnymi interesariuszami, aktywnymi w obszarze włączenia społecznego, działania projektowe powinny przyczyniać się m.in. do rozwoju dialogu samorządów z tym sektorem, a także do większego włączenia PES w działania dotyczące usług społecznych. Powierzenie PES roli wnioskodawcy zwiększa szanse na właściwe uwzględnienie perspektywy tych podmiotów.

Ujęte we wniosku informacje o doświadczeniu wnioskodawcy powinny być udokumentowane w szczególności przez wskazanie przedsięwzięć, w ramach których wnioskodawca realizował takie działania (np. projektów finansowanych ze środków publicznych) oraz określenie roli i zakresu działań które wnioskodawca realizował w tych przedsięwzięciach.

Wnioskodawca powinien wykazać, że realizował działania doradcze lub rzecznicze przez 3 lata w okresie 5 lat poprzedzających złożenie wniosku. Dzięki temu wnioskodawcą będzie podmiot, dla którego doradztwo i rzecznictwo są istotnymi elementami jego bieżącej działalności.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Tak

3. Projekt będzie realizowany przez wnioskodawcę albo przez wnioskodawcę i nie więcej niż pięciu partnerów. Jeden wnioskodawca lub partner może wystąpić w ramach konkursu – jako wnioskodawca albo partner nie więcej niż raz.

Opis i uzasadnienie kryterium: Realizacja projektu o charakterze ogólnopolskim może wymagać współpracy i połączenia potencjału organizacyjnego kilku podmiotów, z tego względu dopuszczalna jest realizacja projektu w formule partnerskiej. Jednocześnie liczba partnerów powinna być ograniczona tak, aby zachować przejrzystość i efektywność procesu zarządzania projektem.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosków o dofinansowanie projektów złożonych w odpowiedzi na konkurs.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Nie

4. Wnioskodawca realizować będzie działania doradcze i rzecznicze skierowane do interesariuszy w obszarze włączenia społecznego.

Opis i uzasadnienie kryterium: Wnioskodawca zapewni, że uczestnikami projektu, do których adresowane będą działania doradcze i rzecznicze będą przedstawiciele: samorządów województw, w szczególności działów urzędów marszałkowskich odpowiedzialnych za planowanie strategiczne w regionie (w szczególności w zakresie włączenia społecznego i finansowania tych działań z EFS+), ROPS, OWES, RKRES, CIC, a także innych ciał opiniodawczo-doradczych działających na poziomie regionalnym lub lokalnym np. powiatowych i wojewódzkich rad rynku pracy, rad działalności pożytku publicznego.

Kluczowym adresatem działań są przedstawiciele ROPS, a także inni przedstawiciele samorządów województw (np. IZ PR).

Wnioskodawca może poszerzyć zakres przedmiotowy lub grupę odbiorców tych działań, o ile będą one komplementarne w stosunku do działań realizowanych w innych projektach współfinansowanych w ramach FERS, a w szczególności 16 projektów koordynacyjnych ROPS. O ewentualnym poszerzeniu zakresu doradztwa decydować będzie Komitet Sterujący projektu.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Tak



5. Wnioskodawca zapewni, że zakres przedmiotowy doradztwa obejmować będzie zagadnienia wynikające z rekomendacji i opracowań przygotowanych przez MRPiPS w zakresie włączenia społecznego, lub ze zdiagnozowanego przez wnioskodawcę zapotrzebowania interesariuszy regionalnych.

Opis i uzasadnienie kryterium: Działania doradcze oznaczają w szczególności: działania edukacyjne, asystę, organizację spotkań, wymianę dobrych praktyk, opracowywanie i udostępnianie raportów, organizowanie wizyt studyjnych na terenie Polski. Zakres i forma doradztwa może różnić się w zależności od adresatów tych działań.

Wnioskodawca przeprowadzi diagnozę potrzeb w zakresie doradztwa dla każdego z województw. Szczegółowy zakres i formy doradztwa powinny wynikać z tej diagnozy. Zakres tematyczny doradztwa będzie zgodny z rekomendacjami MRPiPS. Zakres przedmiotowy doradztwa oferowanego przez wnioskodawcę powinien obejmować m.in. zagadnienia dotyczące: zwiększanie dostępności do środowiskowych usług społecznych, włączanie PES w realizację usług społecznych, deinstytucjonalizację usług społecznych, rozwój rodzinnej pieczy zastępczej, wspieranie tworzenia i funkcjonowanie CUS, wspieranie tworzenia i funkcjonowanie Centrów Integracji Cudzoziemców (CIC) oraz włączenie PES w ten proces, wspieranie działań na rzecz integracji cudzoziemców ze społeczeństwem przyjmującym, upowszechnianie ekonomii społecznej na poziomie lokalnym, promowanie instrumentów wsparcia PES, a w szczególności PS, rozwijanie zatrudnienia socjalnego, a w szczególności stymulowanie lokalnych samorządów do tworzenia PZS w miejscach, w których podmioty takie nie funkcjonują, wzmacnianie udziału PES w rynku zamówień publicznych, wspieranie dialogu z sektorem ekonomii społecznej, reintegracji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym (w tym współpracy OWES z PZS w tym zakresie). Doradztwo dotyczyć może także

organizacji pracy, przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu, komunikacji, pracy projektowej itp. Zakres tematyczny i harmonogram doradztwa zostanie ostatecznie zatwierdzony przez Komitet Sterujący projektu, po analizie wyników diagnozy potrzeb.

Kluczowym adresatem działań są przedstawiciele ROPS, a także inni przedstawiciele samorządów województw (np. IZ PR).

Doradztwo adresowane do tej grupy podmiotów obejmować będzie w szczególności: wdrażanie rekomendacji opracowanych lub przekazanych przez MRPiPS, w tym wsparcie w kształtowaniu warunków PR zapewniających efektywne wdrożenie rekomendacji, wsparcie w programowaniu regionalnej polityki społecznej oraz w procesie tworzenia harmonogramu i organizacji szkoleń realizowanych przez ROPS w ramach projektów koordynacyjnych, wsparcie w tworzeniu regionalnej strategii integracji cudzoziemców ze społeczeństwem przyjmującym, a także w animowaniu dialogu z podmiotami ekonomii społecznej w ramach ciał opiniodawczo-doradczych.

Ponadto wnioskodawca realizować będzie działania doradcze na rzecz regionalnych i lokalnych ciał opiniodawczo doradczych np.: RKRES, powiatowych i wojewódzkich rad rynku pracy, rad działalności pożytku publicznego. Działania wnioskodawcy powinny przyczyniać się do angażowania się przedstawicieli PES w pracę w tych gremiach, w szczególności przez zapewnienie im wsparcia oraz pomoc przy tworzeniu odpowiednich warunków organizacyjnych.

Działania doradcze będą także adresowane do OWES, w szczególności przez umożliwienie wymiany doświadczeń i dobrych praktyk na spotkaniach ogólnopolskich. Dzięki temu możliwe będzie porównanie różnych praktyk w zakresie działań realizowanych przez OWES. Przedmiotem tych spotkań będą w szczególności zagadnienia związane ze współpracą OWES z PZS w

zakresie reintegracji pracowników PS, a także współpracą OWES z CUS w zakresie tworzenia PS odpowiadających na potrzeby lokalnych społeczności dotyczące świadczenia usług społecznych. W celu zaplanowania działań doradczych i rzeczniczych wnioskodawca przygotuje i przedstawi członkom Komitetu Sterującego, nie później niż w 6 miesięcy po rozpoczęciu realizacji projektu, raport otwarcia określający stan wdrożenia w województwach kluczowych rozwiązań ujętych w ustawie o ekonomii społecznej obejmujący co najmniej informacje o: przyjęciu RPRES wraz z jego kluczowymi założeniami oraz zestawienie wskaźników, powołaniu RKRES, kluczowych z perspektywy województwa zapisach regionalnych dokumentów projektowych, programowych i strategicznych dotyczących ekonomii społecznej. Ponadto raport ten powinien obejmować także informacje o stanie wdrażania PR w zakresie włączenia społecznego. Raport obejmować powinien także wyniki przeprowadzonej przez wnioskodawcę diagnozy.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Tak

6. Wnioskodawca, w ramach rzecznictwa, opracuje raporty poświęcone kluczowym zagadnieniom dotyczącym polityki na rzecz włączenia społecznego w województwach, a także zaproponuje inną formę uzupełniających działań rzeczniczych.

Opis i uzasadnienie kryterium: Realizowane w ramach projektu działania rzecznicze polegać będą w szczególności na opracowywaniu raportów tematycznych obejmujących co najmniej jedno z zagadnień w zakresie przedmiotowym doradztwa wskazanych w kryterium nr 5. Raporty zawierać

będą informację o każdym z województw, obejmujące w szczególności uwarunkowania programowe (wynikające z RPRES, RPDI itp.), podjęte działania, dobre praktyki i ewentualne bariery utrudniające samorządom województw koordynowanie zadań w obszarze włączenia społecznego. W raportach ujęte zostaną również informacje o sposobie uwzględnienia tematu raportu w zapisach PR oraz dokumentach związanych z jego wdrażaniem, np.: harmonogramach naborów, regulaminach naborów itp. W raportach uwzględnione będą także informacje o sposobie wdrożenia przez ROPS rekomendacji opracowanych w MRPiPS. W czasie realizacji projektu wnioskodawca opracuje co najmniej 9 raportów (włącznie z raportem otwarcia, o którym mowa w kryterium nr 5. Zakres tematyczny raportów poszczególnych raportów będzie uzgadniany z Komitetem Sterującym projektu.

Wnioskodawca zobowiązany będzie do upowszechniania raportów wśród ROPS, w szczególności przez udostępnienie ich w wersji elektronicznej, a także (o ile taką potrzebę zgłoszą przedstawiciele ROPS) w ramach spotkań (również w formie zdalnej), w trakcie których będą one prezentowane.

Opracowanie w ujednocionej formie syntetycznych informacji o działaniach realizowanych na szczeblu regionalnym pozwoli upowszechnić doświadczenia w zakresie wsparcia w obszarze włączenia społecznego wśród województw, a także ułatwi uwzględnienie perspektywy regionalnej w realizowanych przez MRPiPS działaniach legislacyjnych i programowych. Ponadto taka metoda pracy ułatwi uwspólnianie wniosków z realizowanych działań i umożliwi MRPiPS podejmowanie skonkretyzowanych działań na szczeblu krajowym.

Zakres tematyczny poszczególnych raportów ustalany będzie, z uwzględnieniem stanowiska ROPS, przez Komitet Sterujący projektu. Z inicjatywy ROPS lub Komitetu Sterującego raport może być poświęcony także zagadnieniom bezpośrednio powiązanym z włączeniem społecznym

takim jak: najem społeczny z usługami społecznymi, czy ubóstwo energetyczne.

Wnioskodawca opracuje pierwszy raport tematyczny (raport otwarcia), o którym mowa w kryterium nr 5, nie później niż 6 miesięcy od rozpoczęcia projektu. Kolejne raporty opracowywane w terminach uzgodnionych z Komitetem Sterującym.

Ponadto wnioskodawca zaproponuje także inną formę realizowania działań rzeczniczych, uzupełniającą informacje ujęte w raportach, o których mowa powyżej. Działania takie mogą polegać np. na opracowywaniu podsumowań spotkań i działań doradczych, w trakcie których sygnalizowane były istotne z perspektywy regionalnej kwestie dotyczące włączenia społecznego.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Tak

7. Wnioskodawca zapewni do realizacji projektu odpowiedni potencjał kadrowy, w tym m.in.: minimum czterech specjalistów posiadających udokumentowane, co najmniej 3-letnie doświadczenie w pracy w obszarze włączenia społecznego (polegające np. na prowadzeniu szkoleń, doradztwa dla instytucji publicznych lub podmiotów ekonomii społecznej), w tym co najmniej dwóch ekspertów musi posiadać udokumentowane doświadczenie we wsparciu doradczym lub szkoleniowym oraz dwóch ekspertów musi posiadać udokumentowane

doświadczenie w zakresie tworzenia dokumentów o charakterze strategicznym lub programowym.

Opis i uzasadnienie kryterium: Przedmiotowe kryterium wynika z konieczności zapewnienia rzetelnej i prawidłowej realizacji działań projektowych przez Wnioskodawcę, wynikającej z wiedzy i doświadczenia zawodowego w realizacji doradztwa w ww. zakresie.

Charakter typu operacji implikuje konieczność zapewnienia kadry posiadającej doświadczenie w obszarze włączenia społecznego, w szczególności w zakresie wsparcia dla ROPS i innych przedstawicieli samorządu terytorialnego oraz tworzenia dokumentów o charakterze strategicznym i programowym.

Przez doświadczenie w pracy w obszarze włączenia społecznego rozumie się doświadczenie w co najmniej jednym z następujących obszarów: pomocy społecznej, usług społecznych, deinstytucjonalizacji, aktywnej integracji, integracji cudzoziemców, pieczy zastępczej, ekonomii społecznej.

Wnioskodawca zapewni, że do każdego z powyższych obszarów zaangażowany do projektu zostanie co najmniej jeden specjalista posiadający odpowiednie doświadczenie. Dopuszcza się, że jeden specjalista może zostać wskazany w więcej niż jednym obszarze.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Tak

8. Wnioskodawca zobowiąże się do współpracy na wszystkich etapach projektu z departamentami właściwymi w zakresie:



ekonomii społecznej, pomocy społecznej, pieczy zastępczej, integracji cudzoziemców w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz właściwymi organami pomocniczymi i opiniodawczo-doradczymi ministra właściwego ds. zabezpieczenia społecznego. Wnioskodawca zapewni utworzenie i obsługę (w szczególności: merytoryczną, techniczną, finansową i organizacyjną) Komitetu Sterującego Projektu, którego członkami będą co najmniej: wnioskodawca, partnerzy, przedstawiciele departamentów MRPiPS właściwych w zakresie wskazanych powyżej zagadnień, przedstawiciel podmiotu niepublicznego działającego w obszarze włączenia społecznego. W skład Komitetu Sterującego wejdą również, w roli obserwatorów przedstawiciele Instytucji Zarządzającej FERS w MFiPR oraz Departamentu Wdrażania EFS w MRPiPS.

Opis i uzasadnienie kryterium: Istotnym aspektem realizacji projektu jest zapewnienie możliwie szerokiego przepływu informacji o programowych i praktycznych uwarunkowaniach w zakresie polityki na rzecz włączenia społecznego na szczeblu regionalnym i krajowym. Z tych względów niezbędne jest powołanie Komitetu Sterującego, w którym obok przedstawicieli wnioskodawcy i partnerów zasiadać będą przedstawiciele departamentów MRPiPS właściwych ze względu na zakres projektu oraz podmiotu niepublicznego działającego w obszarze włączenia społecznego. Z głosem doradczym, w pracach komitetu będą mogli uczestniczyć także przedstawiciele organów opiniodawczo doradczych Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (np. Krajowego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej, Rady Zatrudnienia Socjalnego, Rady Pomocy Społecznej, Rady Rynku Pracy), a także przedstawiciele ROPS. W ramach tych działań wnioskodawca powinien prowadzić, aktualizować i udostępniać przedstawicielom MRPiPS kalendarz planowanych w ramach projektu spotkań i działań edukacyjnych. Wnioskodawca ma obowiązek zapewnić

funkcjonowanie Komitetu Sterującego. Zapewni to m.in. bieżące monitorowanie postępu w realizacji projektu zachowania spójności z kierunkami interwencji w ramach krajowej polityki publicznej w obszarze włączenia społecznego.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Tak

9. Wnioskodawca zapewni, że projekt rozpocznie się nie później niż miesiąc od podpisania umowy i realizowany będzie nie krócej niż do 2029 roku.

Opis i uzasadnienie kryterium: Realizacja projektu powinna rozpocząć się możliwie jak najszybciej od momentu zawarcia umowy. Pozwoli to na zapewnienie interesariuszom regionalnym wsparcia na kluczowym, początkowym etapie realizacji nowych zadań ustawowych, a także początkowym etapie realizacji działań zaplanowanych w perspektywie finansowej na lata 2021-2027. Działania realizowane w tym projekcie powiązane są z działaniami koordynacyjnymi prowadzonymi na szczeblu krajowym i regionalnym. Z tego względu okres jego realizacji powinien zapewniać systematyczne wsparcie w czasie realizacji tych działań.

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Tak

10. Podmioty wchodzące w skład partnerstwa nie mogą jednocześnie pełnić funkcji OWES, Instytucji Zarządzającej PR, Instytucji Pośredniczącej PR. Partnerem w ramach projektu nie może być również samorząd województwa oraz ROPS.

Opis i uzasadnienie kryterium: Wnioskodawca oraz ewentualni partnerzy nie powinni być jednocześnie realizatorem działań doradczych i rzeczniczych, a także ich odbiorcami. Dzięki temu możliwe będzie zobiektywizowanie opracowywanych przez wnioskodawcę informacji, a także minimalizowanie ryzyka konfliktu interesów. W tym kryterium przez samorząd województwa należy rozumieć województwo jako JST, a także urząd obsługujący marszałka i zarząd województwa oraz jednostki organizacyjne samorządu województwa takie jak ROPS.

Kryterium weryfikowane będzie na podstawie wykazu OWES oraz wykazów w zakresie IZ PR, IP PR i ROPS.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Nie

11. Wnioskodawca zobowiązuje się do zlecenia min. 10% usług zaplanowanych w ramach projektu przedsiębiorstwom społecznym.

Opis i uzasadnienie kryterium: Dzięki zastosowaniu kryterium możliwe jest pośrednie wsparcie przedsiębiorstw społecznych i zwiększenie rynku zamówień dla tych podmiotów. Dzięki temu możliwe będzie osiągnięcie

dotychczasowych korzyści społecznych, np. polegające na zaangażowaniu w świadczenie usług na rzecz wnioskodawcy pracowników PS zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Kryterium weryfikowane na podstawie treści złożonego wniosku o dofinansowanie projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w regulaminie wyboru projektów?: Tak

Kryteria premiujące

1. Wnioskodawca zapewni, że do realizacji projektu zostanie zatrudniona osoba z niepełnosprawnością w wymiarze co najmniej 1/2 etatu, przez co najmniej połowę okresu realizacji projektu.

Waga: 4 pkt

Opis i uzasadnienie kryterium: Kryterium ma na celu promowanie zaangażowania osób z niepełnosprawnością w projektach współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej.

Osoba z niepełnosprawnością to osoba w rozumieniu Wytycznych dotyczących realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027.

Kryterium weryfikowane na podstawie treści złożonego wniosku o dofinansowanie projektu.

Koszt wynagrodzenia osoby z niepełnosprawnością może być kwalifikowany zarówno w ramach kosztów pośrednich, jak i bezpośrednich projektu.

Stosuje się do typu projektu: 1



Fundusze Europejskie
dla Rozwoju Społecznego



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Ministerstwo Funduszy
i Polityki Regionalnej

Podpis osoby upoważnionej do podejmowania decyzji w zakresie Roczego Planu Działania

Miejscowość, data:

Podpis osoby upoważnionej:

Data zatwierdzenia fiszki w ramach Roczego Planu Działania:

(wypełnia Instytucja Zarządzająca FERS)